Дело № 5-95-299/2020
91MS 0095-01-2020-000704-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

10 сентября 2020 года

                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица
Прищепы Олега Ивановича, АНКЕТНРЫЕ ДАННЫЕ,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении №250 от 11 июня 2020 года Прищепа О.И., являясь должностным лицом – руководителем ликвидационной комиссии  ГБУ РК ННИИВиВ «Магарач», расположенного по адресу: АДРЕС,  не предоставил в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Ялта Республики Крым сведения по форме СЗВ-СТАЖ (годовая отчетность) за 2019 год,  при сроке предоставления до 02 марта 2020 года, чем нарушил п. 2.2 ст. 11 Закона 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», и его действия квалифицированы по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Прищепа О.И. извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, причины неявки суду не известны.
Статья  15.33.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1КоАП РФ).
В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния. Следовательно, необходимо доказать, что именно это лицо совершило данное административное правонарушение.
Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к статье 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в этом Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что субъектом административного правонарушения  является должностное лицо – руководитель ликвидационной комиссии ГБУ РК ННИИВиВ «Магарач» Прищепа О.И.,  что следует из выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 9-10).

Вместе с тем, при рассмотрении дела об административном правонарушении в соответствии с ответом, полученным от Министерства Сельского хозяйства Республики Крым от 03.09.2020 года, согласно Распоряжения Совета Министров Республики Крым от 27.08.2019 года № 1060-р,  председателем комиссии по прекращению деятельности ГБУ РК ННИИВиВ «Магарач» утвержден директор ГБУ РК ННИИВиВ «Магарач» ФИО.

Таким образом, на момент вменяемого Прищепе О.И. административного правонарушения  по ст. 15.33.2 КоАП РФ, ответственным за своевременное предоставление сведений по форме СЗВ-СТАЖ (годовая отчетность) за 2019 год являлся ФИО.
Приведенные обстоятельства свидетельствуют о том, что Прищепа О.И. не является субъектом данного административного правонарушения.

В соответствии п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Прищепы О.И. по ст. 15.33.2 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях (бездействии) состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.1, 29.5, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Прищепы Олега Ивановича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ - прекратить за отсутствием в его действиях (бездействии) состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

  Ю.Н. Казаченко